中国造船工程学会文件
船会〔2025〕78 号

关于举办深海资源开发技术与装备

学术研讨会的通知

各有关单位：

为促进深海资源开发技术与装备领域的学术交流与合

作，推动行业创新发展，中国造船工程学会定于2025年7月

11日在青岛召开深海资源开发技术与装备学术研讨会。本次

研讨会将与中国造船工程学会第十次全国会员代表大会同

期举办，并颁发2024年度中国造船工程学会科技奖。现将有

关事项通知如下：

一、会议主要内容

（一）奖励大会：对获2024年度中国造船工程学会创新

团队奖、技术发明奖、科技进步奖、青年奖的项目及个人，

以及对行业做出突出贡献的优秀科技工作者进行表彰。

（二）学术交流：主题：深海资源开发技术与装备。

（三）成果展示：设置科技成果展示专区，展示船海装

备领域最新成果和前沿技术成果。

二、参会人员

（一）特邀专家；

（二）学会理事会成员、分支机构代表、省（市）学会

代表、会员单位负责人、船舶行业高校、科研院所、企业相

关领域专家学者均可报名参会。

三、时间及地点

（一）会议时间:2025年7月10-11日，7月10日全天在会

议酒店一楼大厅办理报到手续。

（二）会议地点:青岛海天世园酒店（青岛市崂山区天水

路2号），联系电话：0532-66757888。

（三）住宿标准：380元/间（含早）。

四、会议议程

（一）7月11日上午，在海天厅召开第十次全国会员代

表大会及第十五理事会第一次会议；

（二）7月11日下午，在海天厅召开深海资源开发技术

与装备学术研讨会（详细议程见附件1）。

五、报名要求

请于2025年7月7日17:00前扫描下方二维码填写报名信

息。

六、食宿安排

会议不收取会议费，不安排接站，请代表自行前往会场，

会议期间住宿费和往返交通费自理。

七、联系方式

联系人：赵老师 010-59518183

邮 箱：jiangliban_csname@163.com

附件：1.会议日程（拟）

2.参会回执（样表）

中国造船工程学会

2025年6月30日

附件1

深海资源开发技术与装备学术研讨会
会议议程（拟）

会议议程

7 月 11 日

14：00-14：15
开幕式

7 月 11 日

14：15-18：00

船舶与海洋装备力学的发展及应关注的前沿关键问题

吴有生 院士 中国船舶集团第七〇二所名誉所长

主题待定

李华军 院士 中国海洋大学教授

茶歇

深海矿产资源垂直提升系统及其智能运维技术

刘祖源（武汉理工大学）

新型多金属结核采矿车探索

张修占（招商工业）

水下视觉三维重建技术及其在深海采矿的应用前景

宋逸凡（中科院先进院）

深海环境监测相关

海洋二所 （暂定）

海洋新材料相关

中科院宁波所（暂定）

深海采矿数字化相关

中国海洋大学（暂定）

附件2

深海资源开发技术与装备学术研讨会参会回执表
样表（扫描二维码报名）

项目 内容

姓名：

单位名称： （请填写全称）

职务/职称：

手机号码：

是否中共党员： □是 □否

参会情况：

□参加第十次全国会员代表大会（2024年科技奖颁奖）

□参加深海资源开发技术与装备学术研讨会

住宿时间： □7月10日晚 □7月11日晚 □无需住宿

住宿类型： □大床房 □标准间

用餐预订：
□7月10日午餐 □7月10日晚餐

□7月11日午餐 □7月11日晚餐 □无需用餐

是否为第十五届理事会

候选人：

□是本人

□是理事会候选人代表 （填写所代表候选人姓名）

□否

其他需求： 其他需求：__________________________